Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar à Exmo. Sr. Governador do Estado de São Paulo, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis sobre a existência de estudos e adoção de providências no sentido da aquisição de vacinas contra à covid-19 por parte do Poder Público Estadual.

JUSTIFICATIVA

         O Poder Executivo Federal tem, reiteradamente, falhado na resposta à Pandemia causada pelo SARS-COV-2, o que tem trazido diversos riscos à vida da população brasileira, de modo que o Brasil é o segundo país no mundo com o maior número de mortes ocasionadas pela doença.
Uma das principais medidas para o enfrentamento desta Pandemia é a ampla vacinação da população, o que atualmente não é possível devido a ineficiência do Governo Federal nas negociações com fornecedores e descompromisso com a vida.
Nos últimos dias, diversos laboratórios têm divulgado estudos que mostram a eficácia contra o vírus e a capacidade de conseguirmos salvar vidas, proteger as pessoas e proceder a retomada econômica através de campanhas de vacinação amplas e universais.
Desta forma, urge a necessidade que o Poder Executivo Estadual proceda a negociação e aquisição direta com os fornecedores para que haja a vacinação da população de nosso estado, sem que tenhamos que esperar atitudes por parte do Governo Federal, que tem se mostrado ineficiente e descomprometido com o enfrentamento desta pandemia.

	Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar a prestação dos serviços públicos e objetivando garantir o cumprimento da legislação municipal e o acesso à informação e à saúde em nossa cidade, assim como ter subsídios para que, quando indagados, possamos manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, justifica-se o presente Requerimento.
[bookmark: _heading=h.1fob9te]
Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 11 de fevereiro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

[bookmark: _heading=h.30j0zll]
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
Requer imento N° 187/2021 - PROTOCOLO 656/2021 - 12/02/2021 13:15